merita sunt inaequalia.* Idem in append. tract. de purgat. Calvinist. c. 5. p. 79: *Sicut non omnes habuerunt aequalia merita, sic non omnes habent aequale praemium, quod in essentiali beatitudine consistit, i. e. non omnes aequae clare et perfecte Deum vident, et consequenter, non omnes aequae intense eum amant, nec aequale gaudium de illo viso et amato percipiunt.* Contra vero Scriptura sacra omnibus vere piis unam beatitudinem, unam vitam aeternam, unum essentialia praemium, Dei scilicet visionem, promittit Luc. 20,
- v. 36. 1. Cor. 15, v. 28. 1. Joh. 3, v. 2. etc. ac omnem imperfectionem ab omnibus beatis removet 1. Cor. 13, v. 10. Gradus quidem gloriae distinctos fore docet, sed unam omnibus beatitudinem tribuit, quae per fidem ex Christi merito, non autem per propria merita piis obtingit. Augustinus lib. de a. virginit. cap. 26: *Quia ipsa vita aeterna pariter erit omnibus sanctis, aequalis denarius omnibus attributus est.* Gregorius lib. 4. moral. c. 31: *Una cunctis erit beatitudo laetitiae, quamvis non una sit omnibus sublimitas vitae.* Bernhardus serm. de tripl. gen. bonor.: *Angelorum et hominum unum erit gaudium, unum colloquium, unum convivium, erit communis omnium potentia, sapientia, pax, justitia et intelligentia.* Ipse Vega Pontificius fulgore veritatis compulsus libr. 10. de justif. c. 7. sic scribit: *Gloria coelestis, quoad substantiam suam, quae est visio Dei aeterna, absque relatione ad opera datur. At gradus gloriae pro diversa proportione gratiae infusae confertur.*
160. 2. Fingunt certas quasdam aureolas vel laureolas, quarum alias virginibus, alias martyribus, alias doctoribus imponendas statuunt. Nomen ipsum aureolae petitum esse statuunt ex cap. 25. Exod. v. 26. ubi coronam auream mensae instar limbi additam vulgatus interpret vocat aureolam. Ut enim mensa tabernaculi habebat duplicem coronam, alteram interrasilem, alteram auream; sic multos ex beatis dicunt duplicem accepturos coronam, alteram magnam ac praeclaram, id est beatitudinem essentialiam, quam vocant coronam auream, alteram minorem, quae est praemium accidentale, quam vocant aureolam. Ejusmodi aureolas tres statuunt, quarum unam martyribus, alteram virginibus, tertiam doctoribus assignant. Martyrum aureolam probare conantur ex Apoc. 2, v. 17: *Vincenti dabo manna absconditum et dabo illi calculum candidum.* cap. 3, v. 21: *Qui vicerit, faciam eum sedere mecum in throno meo.* cap. 7, v. 14: *Laverunt stolas suas in sanguine Agni, ideo sunt in conspectu Agni.* Virginum aureolam petunt ex Esa. 56, v. 5: *Dabo eunuchis in domo mea et in muris meis locum etc.* Apoc. 14, v. 4: *Sequuntur Agnum, quocumque ierit.* Doctorum aureolam probant ex Dan. 12, v. 3: *Qui ad justitiam erudierunt multos, fulgebunt quasi stellae.* Sir. 24, v. 31: *Qui elucidant me, vitam aeternam habebunt.* Thomas in addit. q. 96. art. 11. ternarium aureolarum numerum deducit ex hoc fundamento. *Aureola est praemium privilegiatum respondens privilegiatae victoriae. Sunt autem tres victoriae privilegiatae in tribus pugnis, quae cuilibet homini adversus tres hostes imminet, ideoque tres etiam sunt aureolae. Est homini pugna adversus carnem, in hac victoriam privilegiatam virgines reportant; est pugna adversus mundum, i. e. adversus persecutores mundanos, in hac praecipuam victoriam martyres obtinent; est pugna adversus diabolum, in hac singularem triumphum doctores ferunt, qui non solum in se, sed etiam in aliis hunc hostem deterrimum docendo*

De aureo-
lis.

XX. 509.

superant. Jacob. Bayus professor Lovaniensis in instit. relig. Christ. lib. 1. c. 373. p. 428. edit. Colon. an. 1620. numeri ternarii rationem petit ex virtutibus, quibus contra istum tricripitem Cerberum pugnatur. *Virtutes enim illae sunt potentia rationalis, cui respondet doctrina; irascibilis, cui martyrium; et demum concupiscibilis circa delectabilia versans, cui virginitas respondet, quibus tribus virtutibus eminenter Christo doctori justitiae, virgini ac martyri assimilatur.* Si quaeras, *an aureola illa animae an corporis bonum sit?* respondent, illam praecipue inesse animae, quia est gaudium, quod ex operibus illis percipitur, quibus aureola tribuitur, nimirum ex martyrio, ex virginitate, ex doctrina aliis tradita. Eandem tamen etiam in corpore apparituram. Quemadmodum enim ex gaudio essentialis praemii, quod est aurea, redundat quidam decor in corpore, qui est in gloria corporis; ita ex gaudio accidentalis praemii, quod est aureola, resultare aliquem in corpore decorem. Si quaeras, *quis tandem sit ille corporis decor?* respondet Scotus 4. sent. dist. 49. q. 5. art. 2. *aureolas esse coronas, ita ut in capite martyris corona cernatur rubra, in capite virginis candida, in capite doctoris viridis;* addit, *martyres etiam fortassis in manibus gestaturos palmas, virgines alba lilia, doctores virides ramos incorruptibiles.* **Lorinus in 1. Petr. 4: *Sicut designabatur utcumque martyris aureola per coronam, qua coronabatur altare thymiamatis Ezod. 30, 3. virginis, qua arca Ezod. 25, v. 11. sic doctoris per eam, qua panes propositionis Ezod. 25, v. 30. doctrina enim panis est.* ** Paludanus 4. sent. dist. 41. addit, *fore in corpore quandam decentiam et pulchritudinem singularem repraesentativam aureolae, praedicatori in ore, virginibus in illa parte, Martyribus in cicatris vel aliis partibus corporis secundum genus martyrii.* Si quaeras, *quaenam sit praecipua aureola?* respondent, *primum locum obtinere aureolam martyrum, secundum sibi vindicare aureolam virginum, tertium doctorum, quia pugna ac victoria martyrum pugnas virginum doctorumque difficultates superat; certamen vero virginum superare certamen doctorum;* interim addunt, *aureolam doctoris superare aureolam virginis, si longo tempore docuit magnasque in docendo difficultates superavit.* Si quaeras, *an etiam Christo tribuenda sit aureola?* respondent negando. Cum enim aureola diminutionem participationemque gaudii designet et in Christo sit omnium plenitudo gaudiorum, ideo non esse ipsi tribuendas aureolas, sed eminentiorem quandam omnium virtutum et praemiorum perfectionem, cum ipse germinet virgines, roboret martyres, doctores illuminet, ac per ipsum plenissima de carnis infirmitate, mundo ac diabolo victoria obtineatur. Richardus tamen 4. sent. dist. 49. art. 5. q. 5. distinguit. *Aureola, inquit, potest dupliciter considerari, vel secundum id, quod est, vel sub ratione, qua militi datur a principe. Primo modo est in Christo perfectissime triplex aureola, quia perfectissime fuit virgo, doctor et martyr; sed secundo modo non*

XX. 510.

competit ei aureola. Si quaeras, *an etiam angelis debeatur aureola?* respondet Richardus 4. sent. distinct. 49. art. 5. q. 6. non deberi, cum in ipsis non sit pugna, sed virginitas est eis connaturalis, martyrium ipsos pati est impossibile. *De aureola martyrum in specie disputant, quod ad eam tria requirantur, poena, causa et voluntas; quod non debeatur obedientibus, etiamsi per obedientiam propria voluntas mactetur; nec pauperibus, quamois mundo moriantur; nec poenitentibus, quamois crucifigant suam carnem; nec Beatae virgini, quamois plus doluerit quam martyr; nec Dominico, qui martyrium sitiebat; nec Johanni Evangelistae, qui calicem passionis voluntarie bibit; nec pueris in camino ignis, quia non ex passionibus obierunt; nec Lucretiae, quae se illicite interfecit; nec Simoni, quia martyrium est circa mortem ab alio illatam.* Si martyr aliquis ex mortuis suscitetur et iterum a persecutoribus occidatur, quod b. Sebastiano obtigisse memorant, illum duas aureolas habiturum statuunt. In infantibus Bethleemiticis propter Christum ab Herode interfectis rationem aureolas non esse completam asserunt, quia fuit mors propter Christum quidem suscepta, non tamen electa, illos vero, qui cruce signati in bello hostium Christi pugnando pereunt, aureolas sortiri arbitrantur, cum non se sed Christum et ecclesiam defendendo moriantur. De aureola virginum, quod competat ea b. Virgini, quia quamvis in ea non fuerit resistentia carnis, tamen in ea fuit plenum dominium rationis super carnem; Abeli eam sperandam esse negant, quia habuit propositum ducendi uxorem; si vitisset. De virginibus per vim oppressis statuunt, si ex post facto consentiant et finaliter poeniteant, aureolam eas recuperare. Danieli et sociis ejus itidem hanc aureolam negant, cum tunc non fuerit tempus virginitatis. De aureola doctorum disputant, quod non competat nisi actu praedicantibus de his, quae pertinent ad salutem; advocatis, medicis, quin theologis physicam docentibus deberi negant, nisi prout utantur ad declarationem theologis captivantes omnem intellectum sub fidei obsequium. Mulieribus praecise eam derogant, cum illis praedicare non liceat. Plura de aureolis, si lubet, vide apud Altensteigium in lexico theol. in verbo Aureola, in compend. theol. verit. libr. 7. cap. 30. apud Gregorium de Valentia tom. 4. comm. in Thom. disp. 11. q. 5. punct. 2. p. 2327. Barradium in harm. evang. libr. 10. c. 3. p. 616. etc.

161. Nos haud inviti concedimus, fore in vita aeterna gloriae gradus ac Deum ex gratia non solum temporalibus sed etiam coelestibus ac aeternis praemiis piorum labores et passiones, quas propter Christum sustinuerunt, remuneraturum, interim figmentum Pontificium de aureolis probare non possumus. 1. ob fundamenti conditionem, quod est doctrina de operibus supererogationis. Fingunt enim, posse hominem rematum legem Dei perfecte implere et hac obedientia legi praestita vitam aeternam ex merito obtinere; eos vero, qui non contenti sunt obedientia legi praestita, sed insuper etiam evangelica

XX. 511.

- ipsum coelum empyreum ad convexum usque beatorum palatia admirabiliter summi artificis manu constructa sunt ordineque ita disposita, ut alia sint inferiora, alia superiora, et alia aliis sint pulchriora ac pretiosiora. In celsissimo coeli loco palatium summi regis Christi est, quod omnem superat admirationem; eo inferius Deiparae Virginis palatium alterum, quale tantae reginae dignitas poscit; ordine sequuntur alia pene infinita tam angelis quam hominibus attributa. Habent enim angeli quoque peculiare sedes atque palatia, quibus alii ab aliis sejungantur loco. Tandem concludit, palatia illa fuisse fabricata, quando coelum est conditum; homines vocari ad palatia per lapsum angelorum evacuata, Christi palatium ab initio orbis usque ad Christi adscensionem fuisse desertum etc. Confer ea, quae de limbo infantum a regno coelorum et inferno localiter distincto disputant, quaeque Bellarminus libr. 2. de purgat. cap. 7. habet de prato quodam florentissimo, lucidissimo, odorato, amoeno, in quo degant animae, quae nihil patiantur, sed tamen ibi maneant, quia nondum idoneae sint divinae visioni etc. et apparebit, Elysios poetarum campos a Pontificiis postliminio in ecclesiam reduci.*
12. Calvinianorum. 163. 12. Ex Calvinianis 1. quidam negant, beatos ipsam Dei essentiam intuitive ac perfecte in vita aeterna visuros, ut ostendimus superius §. 133. 2. Quidam negant, gloriae in vita aeterna futuros gradus, ut vidimus §. 120. 3. Plerique omnes de beatorum gaudiis, exercitiis et habitaculis ἐπιτετα φρονούσι. Coelum enim definiunt locum aliquem certum corporeum supra omnes coelos visibiles constitutum, mansionibus amplissimis distinctum, in quibus localiter sedeatur et ambuletur. Bullingerus in tractatu de verb. coenae: *Dextra Dei in Scripturis non tantum accipitur pro immensa Dei potentia, sed et pro loco in coelis certo, in quo Christus cum electis versetur.* Idem in comm. Joh. 14. mansiones in domo Patris coelestis, de quibus Joh. 14, v. 1. corporali modo in coelo distinctas esse autumat ac mirificas de distinctis illis cellulis speculationes proponit. Danaeus in resp. ad Frischl. *Christi naturam humanam in coelo ut in amplissima quadam et vere regia aula liberrime versari cum sanctis et angelis et nunc hic nunc illic oberrare, cum illis obambulare in oriente, occidente, meridie, septentrione, supra vel infra nos, ante vel pone, semper autem in nullo nisi in uno aliquo certo coeli loco.* Beza tom. 1. operum p. 590. *illinc (ex loco illo Dei et beatorum), non autem ex ubiquitario coelo dicit esse missum a Patre Filium et in eosdem illos coelos resumtum, ubi gloria et honore coronaretur.* Zanchius lib. 2. de nat. Dei c. 6. p. 139. *coelum, in quod Christus ascendit, vocat corporale, sed tamen alterius generis quam sit terra et coeli isti adspectabiles.* Neostadius in admon. de libr. concord. p. 88. et 268: *Coelum est domicilium beatorum Dei, sanctorum angelorum et hominum, in quo visibiliter et localiter versatur Christus supra et extra omnes coelos et mundum hunc adspectabilem.* Sohnius disp. de creatione tom. 1. oper. p. 114: *Tertia coeli regio a sideribus ad aquas illas superiores patet, quae est sedes beatorum spirituum et hominum.* Martinius in collect. spicar. pag. 94: *Coelum est spatium, in quo multae sunt mansiones, est ergo locus. In coelesti vita etiam est successio temporis.* Nos libenter concedimus, coelum beatorum esse certum aliquod *πῶς* a τῶν πού damnatorum distinctum, sed negamus, per locum corporeum esse definiendum aut sedes et mansiones corporeas illi adscribendas, cum illius quidditatem et qualitatem in hujus vitae caligine penetrare non possimus. Augustinus libr. de fid. et symb. c. 6: *Non est nostrae fragilitatis coelorum secreta discutere.* Hieronymus in epist. Eph. c. 5: *Est et in ecclesia stultiloquium, si quis coelum putet fornicis more curvatum, Esaiiae, quem non intelligit, sermone deceptus, solium quoque in coelis positum et super eo sedere Deum, et in ritum imperatoris stare angelos in circuitu, qui verbis jubentis obtemperent et ad diversa mittantur officia.* Saniores sunt hac in parte quidam ex ipsis adversariis. Calvinus xx. 514. in comm. Eph. 4: *Haec de adscensu Christi super omnes coelos ita dicuntur, non quod proprie locus sit extra mundum, sed quia de regno Christi non nisi nostro more captique loqui possumus.* Martinus Bucerus: *Cum coeli, ad quos Christus ascendit, sint supra omnes coelos, equidem non ausim illos definire nisi Scripturae verbis, non nostrae rationis praedicamentis. Scripturae autem illos non nisi majestate et virtute definiunt, non locorum intercapedinibus, clareque attestantur, eos in cor hominis non ascendisse.* Marloratus in cap. 27. Matth.: *Coelum, in quod Dominus noster ascendit, invisibilis Patris gloria est et inaccessa divinitatis lux.* Confer dicta superius §. 35. et dicenda inferius §. 170.
164. 4. De dotibus glorificati corporis nimis tenuiter et exiliter sentiunt. 1. *Invisibilitatem διαφύθη* negant. Theophilus Mosanus anno 1620. dissertationem edidit *de visibilitate corporis Christi, in qua probare conatur, corpus Christi (quod non solum est glorificatum sed etiam Λόγῳ personaliter unitum) non posse non videri, ubicunque praesens adest.* p. 12. rejicit distinctionem inter visibilitatem ratione actus primi et secundi. Beza in annot. 1. Cor. 15. et Pezelius cont. Hunn. p. 153. disputant, non esse vera corpora, quae actu non cernantur. 2. *Illocalitatem* non minus oppugnant. Oecolampadius in Job. p. 109. *inquietos fratres vocat eos, qui corpora resurgentium in variis locis esse contendunt eodem momento, quia faciunt, ea esse absque dimensionibus, et non sinunt esse corpora.* lib. 2. comment. in Daniel. cap. 12: *Sunt, qui ita de resurrectione et Christi et nostra loquuntur, ut non appareat, quomodo veritatem corporis relinquunt, cui et locum et tempus esse nolunt etc.* Sic ergo juxta Oecolampadium in vita aeterna non solum erit locus sed etiam tempus. Petrus Martyr class. 3. loc. comm. cap. 15. art. 59: *Nusquam vel sacras literas, vel patres veteres, vel*

Scholastici attribuerunt vel carni Christi, vel aliis sanctis exaltatis absolutionem a loco, quare mirum est, quibusdam hominibus nostrae aetatis illud commentum adeo placuisse. art. 65: *Nec tantum erit idem corpus in resurrectione cum eo, quod nunc habemus, verum etiam locum occupabit, nec simul ac eodem tempore in pluribus locis esse poterit, quod natura corporum et praesertim humanorum hoc non ferat. Cum enim suis partibus, membris et lineamentis descripta et finita sint, oportet ut certis locis contineantur. Et nihilominus reperiuntur aliqui tam procaces et intemperantes, qui ut suam tueantur opinionem vel ubiuitatis, vel praesentiae realis atque substantialis corporis et sanguinis Christi in sacra coena; poscere a nobis audent, ut sibi proximis et quidem ex divinis literis corpus esse non posse absque loco nec eodem tempore ac simul existere posse in diversis locis demonstremus etc. Audienda est vox naturae, quae Deum ipsum habet auctorem, ea verò statuit, haec fieri non posse.* art. 66: *Loca etiam spectant ad aeternam felicitatem in regno Dei. Dixit enim Christus discipulis suis, cum de suo discessu eos commonefaceret: Vado parare vobis locum. Gualtherus homil. 93. in 1. Cor.: Nimum ridiculi sunt, qui ex hoc loco occasionem arripiunt contendendi de corpore quodam spirituali, quod natura sua neque palpabile sit, neque visibile, neque loco certo contineatur.* Scharpius in cursu theol. loc. 20. col. 1172: *Locus et motus localis tribuitur corporibus in coelo Joh. 14, v. 2. cap. 17, v. 24. Apoc. 14, v. 4. etc. 3. Dotem agilitatis ac subtilitatis itidem minus recte explicant, negant enim, Christum resurrexisse clauso sepulcro; negant, ipsum ad discipulos ingressum clausis januis etc. Zwinglius part. 1. resp. ad confess. Luth. p. 465. negat, quod corpus Christi glorificatum monumento lapidem obsignatum transierit, ac lapidem sepulcralem angeli opera devolutum fuisse asserit, sicut crassus praetor rubris indutus caligis eo modo, quo Christus monumento exiit, egredi possit.*

165. 13. *Luthero et nostrarum ecclesiarum doctoribus Pontificii tribuunt, quod ipsi quoque in hac doctrinae coelestis parte a veritatis tramite aberraverint, et quidem dupliciter, 1. felicitatem vitae aeternae in corporeis deliciis quaerendo. Probant ex eo, quod Lutherus in colloquiis ad mensam habitis fol. 454. et 455. sic loquatur: Deus novam terram creabit et novum coelum, quin et nova creabit animalcula et catellos, quorum cutis erit aurea et pili de lapidibus pretiosis. Non devorabunt se mutuo animalia, ut sunt bufones, serpentes et id genus alia, quae hic venenata sunt et nocere solent propter originale peccatum, tum vero nobis non solum innocua erunt, sed et amabilia et grata, ut cum his animi causa luxuriamus. Et postea: Ibi formicae, ciniphes et omnia foetida et male olentia animalia merae deliciae erunt et optimum odorem spirabunt. Idem in comm. 1. Petr. 4: Hic quaeri potest, an credentes in coelis vel in terris agent; textus hic sonat, quod in terra vivemus, ita ut coelum*

Gerhardi loci. IX.

et terra novus erit paradisi, in quo Deus habitabit. Nam Deus non solum in coelis sed omni loco habitat, propterea etiam erunt, ubi Deus erit. Respondemus: cur non addunt etiam epistolam, quam de gaudiis paradisi ad filiolum suum Lutherus exaravit? Imitatur vir Dei stylum Scripturae et de statu futuri seculi, qui in cor hominis non ascendit, per quandam *συχκατάβασις* loquitur verbis hujus seculi, quod ecclesiae doctoribus usitatum esse ex Ottone Frisingensi §. 156. audivimus. 2. *Gradus gloriae in vita aeterna abolendo.* Becanus part. 1. theol. schol. cap. 9. q. 9: *Jovinianus docuit, omnes beatos in praemio aequales esse, eundem errorem secutus est Lutherus, cum dixit, omnes esse pares Beatae Virginis in sanctitate et meritis coram Deo, inde enim sequitur, esse etiam pares in praemio.* Descripsit hoc, uti solet, ex Bellarmino libr. 4. de notis eccl. c. 9. §. Jovinian. Respondemus: distinguendum inter regenerationem ac renovationem, inter gratiam et dona per gratiam, inter articulum justificationis et bonorum operum. Respectu gratiae, justificationis et regenerationis omnes sancti sunt aequales, quia meritum Christi, quod fide amplectuntur eodemque coram Deo justificantur, aequaliter ad omnes spectat; sed in respectu renovationis, donorum per gratiam et bonorum operum est inter ipsos sanctos magna inaequalitas; inde etiam beatitudo essentialis erit aequalis, interim praemia accidentalia et bona accessoria erunt inaequalia. Hanc distinctionem et explicationem tradit ipse Lutherus in post. eccles. dom. II. Epiphan. in explicat. epist. Rom. 12: *Quantumvis inter se corporis membra omnia imparia sint et officiis atque dignitate plurimum distent, in eo tamen paria sunt, quod ejusdem corporis membra pariter existunt, neque potest oculus plus juris in corpore sibi vendicare quam contemptissimum quodque membrum, neque plus suum esse corpus affirmare quam cuiuslibet alterius. Ita habet res Christianorum, qualescunque sint, sive firmi fide, sive infirmi, sive consummati moribus, sive morbis gravati, tantundem quilibet in Christo et Christianismo possidet, quantum alii, unde equidem non minus possum de Christo gloriari, quam Divus Petrus aut Virgo Deipara. Perplacet sane, Petrum nobiliter esse in Christi corpore membrum, quam sim ego, at ille rursus me non contemnit, quod sim humilis et abjectus, quandoquidem ejusdem corporis membrum.* Agnoscit ipse Bellarminus, hanc esse nostram sententiam, unde libr. 3. de justif. c. 16. scribit: *Cum dicunt protestantes, omnes sanctos atque justos esse coram Deo, loquuntur de justitia imputativa, concedunt autem, Deum remunerari justos juxta opera eorum, sed propter opera, i. e. ex meritis operum, negant.* Idem iudicium esto de dictis Sarcerii, Georgii Majoris et Spangenbergii, quae Jodocus Coccius tom. 2. thesauri l. 10. art. 9. nobis objicit. Ita namque mentem suam clarissime exponit Georgius Major evang. dom. Septuag. pag. 345: *Quod ad principale et ad summum et ad ultimum bonum et praemium attinet, nihilo plus accipit Moyses, Elias, Paulus, Baptista*

An gradus gloriae negaverit.

XX. 516.

et ceteri praestantissimi viri, quam accipit Zachaeus, mulier peccatrix, Lazarus et alii etc.

CAPUT VI.

DE FINE VITAE AETERNAE.

Finis vitae aeternae. 166. Egimus hactenus de causa efficiente, materia et forma vitae aeternae, restat, ut ad ejusdem finem accessum faciamus. Finis vitae aeternae docendi causa duplex statui potest, principalis ac summus Dei, proximus ac intermedius piorum glorificato, (diversimode tamen accepta, ut ex sequentibus patebit.) Quando enim benignissimus Pater coelestis animas piorum post mortem in coelestem gloriam transfert Luc. 16. v. 22. eademque in die iudicii corporibus restitutas per Christum in coelestis regni possessionem vocat Matth. 25, v. 34. tunc non solum pios in Christum perseveranter ac finaliter credentes glorificat Rom. 8, v. 30. hoc est coelestem gloriam ipsis confert et hac ratione labores et passiones omnes, quas in hac vita propter ipsum sustinuerunt, plus quam largissime iisdem compensat vers. 18. sed etiam se ipsum glorificat, hoc est gloriam suam manifestat, unde vita aeterna vocatur gloria Dei Rom. 5, v. 2. aeterna Dei gloria 1. Petr. 5, v. 10. Manifestat autem 1. gloriam immensae misericordiar, bonitatis ac benignitatis, quod sit summum bonum sui maxime diffusivum ac communicativum. Neque enim coelesti felicitate solus perfrui voluit, sed etiam creaturas racionales ejusdem participes facere, quas proinde ad imaginem suam creavit. Nec angelos solum, sed etiam homines beatitudinis suae certo modo, qui in creaturas cadere potest, voluit esse consortes; nec solum primos homines ad sui imaginem ac proinde etiam ad aeternam felicitatem et gloriam condidit, sed eodem etiam cum omnibus posteris in peccatum prolapsos per Christum redemit, ut ad coelestis regni possessionem, cujus jure per lapsum privati erant, iterum adspirare possent Quae

XX. 517. omnia evidentissima divinae gratiae et misericordiae sunt *κεμήρια*. Eph. 1, v. 3: *Benedixit nobis in omni benedictione spirituali in coelestibus*, v. 4. *sicut elegit nos in ipso ante jacta mundi fundamenta*, vers. 6. *in laudem gloriae gratiae*, id est gloriosae gratiae, ut ipsius gratia ab omnibus collaudetur et glorificetur. cap. 2, v. 5: *Gratia estis salvati*. v. 6. *Concedere nos fecit in coelestibus in Christo Jesu*, v. 7. *ut ostenderet in saeculis supervenientibus abundantes divitias gratiae suae, τὸν ὑπερβάλλοντα πλοῦτον τῆς χάριτος αὐτοῦ ἐν χρησιότητι ἐφ' ὑμᾶς ἐν Χριστῷ*, v. 8. *gratia enim estis salvati*. Tit. 3, v. 5: *Secundum misericordiam suam salvos nos fecit*. 1. Petr. 1, v. 3: *Secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos in spem vivam*, v. 4. *in hereditatem incorruptibilem et incontaminatam et immarcescibilem, conservatam in caelis*. 1. Joh. 4, v. 9: *In hoc apparuit caritas Dei in nobis, quoniam Filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per*

eam. 2. *Gloriam fidelitatis ac veritatis*. Deus in verbo evangelii credentibus in Christum spiritualia ac coelestia beneficia offert aeque in plenariam aeternae hereditatis possessionem eosdem introduciturum pollicetur; quando igitur haec paterna promissa ipso opere complet, fidelitatem ac veritatem suam demonstrat. 1. Cor. 1, v. 8: *Confirmabit vos Deus usque in finem sine crimine in die Domini nostri Jesu Christi*, v. 9. *Fidelis Deus, per quem vocati estis*. cap. 10, v. 13: *Fidelis est Deus, qui non sinit nos tentari supra id, quod potestis suffere*. 1. Thess. 5, v. 24: *Fidelis est, qui vocavit vos, qui etiam faciet*. 2. Thess. 3, v. 3: *Fidelis est Dominus, qui confirmabit vos et custodiet a malo*. 1. Petr. 5, v. 10: *Deus omnis gratiae, qui vocavit vos in aeternam suam gloriam in Christo Jesu, modicum passos ipse perficiet, καταπίσει, σιγήσει, σθενώσει, θεμελιώσει*. 3. *Gloriam omnipotentiae*. Quos Deus in vita aeterna glorificabit, illos ab aeterno in Christo ad salutem elegit, Rom. 8, v. 30. Hoc Dei consilium ac decretum diabolus per sua organa intervertere et summum hunc thesaurum salutis credentibus eripere modis omnibus annititur; quando igitur Deus actu in vita aeterna pios glorificat, potentiam suam manifestat. 2. Timoth. 1, v. 12: *Scio, cui credidi, et certus sum, quod is possit depositum meum conservare usque ad diem illum*. 1. Petr. 1, v. 5: *Virtute Dei custodimini per fidem ad salutem*. 4. *Gloriam sapientiae*. Deus ab aeterno sapientissimum fecit decretum de homine ad imaginem suam ac proinde etiam ad beatam immortalitatem creando, ac quia praevidebat, hominem satanicis fraudibus deceptum in peccata prolapsurum, ideo ab aeterno fecit decretum de redemptione generis humani per Christum mediatorem, de offerendis ejus beneficiis in verbo evangelii omnibus hominibus, de salvandis et glorificandis illis omnibus, quotquot verbum evangelii audiunt, fidem per Spiritus sancti efficaciam ex eo concipiunt et in fide ad finem usque vitae perseverant. Quando igitur Deus hoc sapientissimum decretum ultimo glorificationis actu complet, sapientiam suam ipso facto demonstrat. Eph. 3, v. 9: *Illuminare omnes, quae sit dispensatio sacramenti absconditi a saeculis in Deo*, v. 10. *ut innotescat nunc principatibus et potestatibus in coelestibus per ecclesiam multiformis sapientia Dei*. 5. *Gloriam justitiae*. Quos Deus in vita aeterna glorificabit, illos in hac vita cruci subiecit, ut conformes fiant imagini filii sui Rom. 8, v. 29. *ut per multas tribulationes ingrediantur in regnum coelorum* Act. 14, v. 22. *ut sint consortes, συγκοινωνοί, in tribulatione et regno* Apoc 1, v. 9. **XX. 518** Quando igitur Deus pios ex omnibus calamitatibus liberatos in coelestem gloriam transfert et glorificato Christi corpori ipsorum corpora conformia efficit, contra vero diabolum et omnes piorum hostes debitis poenis afficit, justitiam suam ipso opere demonstrat. 2. Thess. 1, v. 5: *Sustinetis persecutiones ac tribulationes in exemplum justii iudicii Dei, ut digni habeamini regno Dei, pro quo et patimini*, v. 6. *siquidem justum est apud Deum retribuere tribu-*

lationem iis, qui vos tribulant, v. 7. vobis autem, qui tribulationem sustinetis, requiem nobiscum in revelatione Domini Jesu de caelo 2. Timoth. 4, v. 8: *Reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in die illa.* Haec divinae benignitatis, veritatis, potentiae, sapientiae et justitiae meditatio omnibus beatis erit aeterna divinae laudis ac glorificationis materia, ut sic quemadmodum Dens erit omnia in omnibus 1. Cor. 15, v. 28. *per coelestis gloriae collationem*, ita quoque sit omnia in omnibus, *per divinae gloriae celebrationem*, 2. Thess. 1, v. 10: *Cum venerit glorificari in sanctis suis et admirabilis fieri in omnibus, qui crediderunt.* Tunc omnes beati laeti et exultabundi exclamabunt: *Sicut audivimus, sic vidimus in civitate Domini, in civitate Dei nostri* Psalm. 48, v. 9. tunc ad coelestem Salomonem Christum quilibet beatus dicet: *Verus est sermo, quem audivi in terra* (peregrinationis meae) *de rebus tuis et de sapientia tua, et non credebam* (plene et perfecte), *donec ipse veni et vidi oculis meis et probavi, quod media pars mihi non fuerit nuntiata, major est sapientia et bonum quam rumor, quem audivi. Beati servi tui, qui stant coram te semper et audiunt sapientiam tuam* 1. Reg. 10, v. 6. 7. et 8. Sic ergo finis vitae aeternae respectu Dei est, ut suam gratiam erga electos re ipsa comprobet ac fructus rei ultimum a Christo praestiti ipsis conferat; respectu electorum, ut beneficia Dei perfecte cognoscant, percipiant ac celebrent; ut perfectam imaginis divinae restitutionem ac renovationem recipiant ac omnium aerumnarum et laborum remunerationem largissimam accipiant.

CAPUT VII.

DE OBJECTO VITAE AETERNAE.

167. *Objectum vitae aeternae proprium et adaequatum sunt* 1. *angeli*, qui in concreta integritate stabiles permansere et in sancta erga Deum obedientia perstitere; 2. *homines finaliter et perseveranter in Christum credentes*, ut superius §. 45. ex multis Scripturae dictis manifestum fecimus. Notandum vero circa objectum vitae aeternae respectu generis humani consideratum, 1. *paucos ex genere humano dici salvandos*. Sane si electi in se et absolute considerentur, numerus eorum est satis amplus. Apoc. 7, v. 9: *Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus et tribubus et populis et linguis, stantes ante thronum et in conspectu Agni amici stolis albis et palmae in manibus eorum.* Sed si comparate, facta scilicet collatione eum coetu damnatorum, considerentur, sunt et dicuntur pauci; absque ulla igitur contradictione Scriptura asserit, *multos ab oriente et occidente venturos et cum Abrahamo, Isaaco et Jacobo in regno caelorum accubituros* Matth. 8, v. 11. *et paucos esse, qui salvantur* Luc. 13, v. 23. *portam esse angustam et viam arctam, quae deducit ad vitam, et paucos esse, qui inveniunt eam* Matth. 7, v. 14. Luc. 13, v. 24. *multos esse vocatos, paucos vero*

electos Matth. 20, v. 16. cap. 22, v. 14. *Causa iniis paucitatis non quaerenda in absoluto quodam reprobationis decreto, quo Deus maximam humani generis partem absoluto quodam et omnium causarum respectum antegresso odio a se rejecerit et aeternis flammis adjudicavit, sed in propria hominum persequentium culpa, quia scilicet media salutis repudiant, Spiritui sancto resistunt, consilium Dei spernunt ac se ipsos vita aeterna indignos judicant*, Actor. 7, v. 51. Luc. 7, v. 30. Act. 13, v. 46. *Angusta est salutis porta*, quia ostium est solus Christus Joh. 10, v. 7. a maxima hominum parte spreus et contemptus; quia haec porta est rationi humanae penitus ignota; quia homines nolunt deponere sarcinam et pondus peccatorum sibi adhaerentium, ut per hanc portam ingredi possint; quia verae pietatis semita est carni nostrae ingrata, veteri homini videtur laboriosa ac difficilis; quia ingressuros hanc portam et viam oportet abnegare se ipsos, affectibus vitiosis resistere, crucem suscipere, carnem cum suis concupiscentiis crucifigere; denique quia multi suis confidunt operibus ac per propria merita ingredi quaerunt etc. Prosper in sent. August. epigr. 191:

Arcta via est, veras quae ducit ad atria vitae,

Nec recipit carnis gaudia mentis iter.

Amplis incedit spatiis terrena voluptas,

Angusto virtus limite celsa petit.

2. *Salutem hominibus vere et perseveranter in Christum credentibus offerri et conferri sine ullo gentis externae conditionis ac sexus respectu.* Prius constat ex his dictis, Matth. 8, v. 11. Luc. 13, v. 29: *Multi venient ab oriente et occidente et cum Abrahamo recumbent in regno caelorum*, Act. 10, v. 34: *Deus non est acceptor personarum*, v. 35. *sed in omni gente, qui timet eum et operatur justitiam, carus est illi.* Rom. 2, v. 10: *Gloria et honor et pax omni operanti bonum, Judaeo primum et Graeco*, v. 11. *non enim personarum acceptio est apud Deum.* Gal. 3, v. 28: *Non est Judaeus nec Graecus, nec est servus nec liber.* Col. 3, v. 11: *Non est gentilis et Judaeus, circumcisio et praecipitium, barbarus et Scythia, servus et liber, sed omnia et in omnibus Christus.* Apoc. 7, v. 9: *Vidi turbam ex omnibus gentibus et tribubus et populis et linguis* etc. Posterius patet ex Gal. 3, v. 28: *In Christo non est masculus nec femina.* 1. Petr. 3, v. 7. mulieres vocantur *coheredes gratiae vitae*, id est vitae aeternae, quae ex gratia credentibus in Christum datur. 3. *Finaliter in Christum credentes et omnes et solos fieri salvos.* Reciprocae igitur sunt propositiones. Vere et finaliter in Christum credentes salvantur, et quotquot salvantur, illi vere et finaliter in Christum credunt. Viciisim increduli damnantur et quotquot damnantur, non credunt in nomen unigeniti Filii Dei, Joh. 3, v. 16. Marc. 16, v. 16. etc. Quia enim vitam aeternam dedit nobis in Christo 1. Joh. 5, v. 12. ideo etiam qui fide Christum amplectitur, vitam habet, *qui vero incredulus est Filio, super ipsum manet ira Dei* Joh. 3, v. 36. Proinde ut *adivarov* est, absque Dei misericordia xx. 32c.

quemquam salvari; ita quoque ἀδύνατος est, extra Christum fide apprehensum quemquam salvari, quia vitam aeternam non nisi in Christo per Christum et propter Christum Deus donare constituit, in Christo autem nemo esse potest nisi per fidem. Vicissim sicut ἀδύνατος est, quemquam salvari absque vera in Christum fide; ita quoque ἀδύνατος est, aliquem vere et finaliter in Christum credentem damnari, quia vita aeterna est in Christo, qua de re alibi plenius agitur. 4. Vere et finaliter in Christum credentes in sacris literis describi tum a priori, tum a posteriori. A priori dupliciter, 1) per electionem ab aeterno in Christo factam. Quotquot enim in tempore vere, finaliter ac perseveranter in Christum credunt, illi et omnes et soli ab aeterno ad vitam sunt electi. Hinc profluunt illa Scripturae oracula Act. 13, v. 48: *Crediderunt, quotquot erant ordinati ad vitam aeternam.* Eph. 1, v. 3: *Benedixit nos Deus omni benedictione spirituali in coelestibus in Christo, v. 4. sicut elegit nos in ipso ante facta mundi fundamenta.* Apoc. 21, v. 27: *Non intrabit in coelestem Hierosolimam aliquid coinquinatum aut abominationem faciens et mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vitae, id est sed illi soli, qui scripti sunt in libro vitae sive qui sunt electi, quia particula εἰ μὴ hoc loco non tam exclusive quam adversative usurpatur, quo modo apud Hebraeos אֵלֶּיךָ אֲבָרָךְ ac אֲבָרָךְ אֵלֶּיךָ interdum usurpantur, confer Genes. 24, v. 38. 2. Reg. 5, v. 17. Esa. 59, v. 2. et ex Novo Testamento Matth. 12, v. 4. Luc. 4, v. 27. Joh. 5, v. 19. cap. 17, v. 12. etc. Huc referri possunt omnia Scripturae dicta, quae testantur, electos et omnes et solos salvari. Dan. 12, v. 1: *Salvabitur omnis populus, qui inventus fuerit scriptus in libro, scilicet vitae per aeternam electionem.* Matth. 24, v. 24: *Seducerentur, si fieri posset, electi.* Joh. 10, v. 28: *Oves meas nemo rapiet ex manibus meis.* Rom. 8, v. 29. et 30: *Quos praescivit, eos etiam praedestinavit et glorificavit.* Rom. 11, v. 7: *Electio assecuta est.* 2. Tim. 2, v. 19: *Firmum stat fundamentum Dei, Dominus novit, qui sunt sui, unde electi sic describuntur, quod maneat in domo Domini* Psalm. 23, v. 6. quod *inhabitent in atris Domini* Psalm. 65, v. 5. quod *in atris domus Dei virebunt* Psalm. 92, v. 14. etc. 2) Per veram ad Deum conversionem ac poenitentiam. Vera enim fides non habet locum in corde impenitente, sed ejus anteambulo est contritio peccatorum agnitionem et eorundem detestationem complectens, ad quam accedens vera in Christum fides σωτήριον καὶ ἀμεταμέλητον poenitentiam ac salutarem ad Deum conversionem absolvit. Hinc profluunt illa Scripturae oracula, in quibus vere ad Deum conversis ac poenitentibus vita aeterna promittitur. Esa. 45, v. 22: *Convertimini ad me, et salvi eritis omnes fines terrae.* Ezech. 18, v. 23. cap. 33, v. 11: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.* Luc. 13, v. 3. et 5: *Nisi poenitentiam egeritis, omnes simul peribitis.* Ergo a contrario sensu per veram poenitentiam poenae temporales et*

ternae averti possunt. Act. 11, v. 18: *Ergo et gen-
tibus poenitentiam Deus dedit ad vitam.* cap. 26. v. 18: *Mitto te aperire oculos hominum, ut convertantur a tenebris ad lucem et de potestate Satanæ ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum et sortem inter sanctos.* A posteriori describuntur credentes per vitae emendationem ac studium bonorum operum. Vera enim fides non est otiosa, sed exserit se per fructus, qui sunt duplicis generis, quia per veram poenitentiam et fidem declinamus a malo et facimus bonum Psalm. 34, v. 15. *quiescimus perverse agere et incipimus benefacere* Esa. 1, v. 16. et 17. Bona opera juxta duas legis divinae tabulas vel juxta triplicem objectorum seriem distingui possunt, quia vera fides efficax est per caritatem erga Deum et proximum Gal. 5, v. 6. atque efficit, ut vivamus *sub specie respectu Dei, sub specie respectu nostri, sub specie respectu proximi* Tit. 2, v. 12. Hinc profluunt illa Scripturae oracula, in quibus vita aeterna promittitur tum in genere pie viventibus ac bona operantibus, Prov. 11, v. 30: *Fructus justi lignum vitae.* Matth. 7, v. 21: *Qui facit voluntatem Patris coelestis, intrabit in regnum coelorum.* Rom. 2, v. 10: *Gloria et honor et pax omni operanti bonum.* Gal. 6, v. 8: *Qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam.* 1. Tim. 6, v. 18: *Divitibus praecipere bene agere, divites fieri in operibus bonis etc. v. 19. thesaurizare sibi fundamentum bonum, ut apprehendant vitam aeternam; tum in specie Deum invocantibus, Joel. 2, v. 32. Act. 2, v. 21. Rom. 10, v. 13: Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit; verbum confitentibus, Matth. 10, v. 32: Omnis qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego illum coram Patre meo, qui in coelis est.* Rom. 10, v. 10: *Ore fit confessio ad salutem; proximo beneficientibus, Psalm. 41, v. 1: Beatus, qui intelligit super egenum.* Matth. 25, v. 35: *Possidete regnum, esurivi enim et dedistis mihi cibum.* Luc. 14, v. 12: *Cum facis convivium, voca pauperes, debiles, claudos, coecos, et beatus eris etc. retribuatur enim tibi in resurrectione justorum.* Gal. 6, v. 9: *Bonum facientes non deficiamus, tempore enim suo metemus non deficienter.* v. 10. *Ergo cum tempus habemus, operemur bonum erga omnes.* Ceterum quia in via hujus vitae piis multa obveniunt adversa, quae patienter toleranda, ideo crucem patienti et aequo animo ferentibus tribuitur vita aeterna. Act. 14, v. 22: *Per multas tribulationes etc.* Rom. 8, v. 17: *Heredes sumus, si tamen compatimur, ut et conglorificemur.* 2. Cor. 4, v. 17: *Momentaneum et leve tribulationis nostrae aeternum pondus gloriae parit.* 2. Tim. 2, v. 12: *Si sustinebimus, et conregnabimus.* Apoc. 1, v. 9: *Particeps in tribulatione et regno; quia adversus ac carnem, mundum ac Satanam ipse pugnandum, ideo vincens promittitur corona vitae et gloriae, 2. Tim. 2, v. 5: Qui certat in agone, non coronatur, nisi legitime certaverit.* cap. 4, v. 7: *Bonum certamen certavi, nunc reposita est mihi corona justitiae.* Apoc. 2, v. 7: *Vincens dabo edere de ligno vitae.* v. 11. *Qui vicerit, non laedetur a morte secunda.* v. 17. *Vincens dabo manna abscon-*

dilum. v. 26. *Qui vicerit, dabo illi potestatem super gentes.* Apoc. 3, v. 5: *Qui vicerit, vestiatur vestimentis albis.* v. 12. *Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei.* v. 21. *Qui vicerit, ei dabo sedere mecum in throno meo.* Apoc. 21, 7: *Qui vicerit, hereditabit haec omnia; denique quia non sufficit in via Domini incipere, sed oportet, ut accedat perseverantia, quae sola coronatur, ideo perseverantibus vita aeterna [adscribitur, Matth. 24, v. 13: Qui perseveraverit usque ad finem, salvus erit. Rom. 2, v. 7: Qui per tolerantiam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem quaerunt vitam aeternam. Apoc. 2, v. 10: Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae. Quamvis vero salvandi a studio bonorum operum describantur, nequaquam tamen statuendum, quod bona opera sint causa salutis meritoria, sed distinguendum inter subjecti, i. e. salvandorum, descriptionem et causam salutis, ut superius §. 46. plenius monuimus.*

522.
thesis
genis.

168. Antithesis. 1. *Origenes* hom. 10. in Lev. disputat, eos, qui crediderunt quidem, sed nihil emendationis adhibuerunt, salvari quidem, sed non sine infamiae nota. Idem damnatos tandem liberandos et coelestis gloriae participes reddendos opinatus

Pontif.
rum.

est, ut ostendimus tract. de inferno §. 62. 2. Ex Pontificiis quidam gentilibus vera in Christum fide destitutis salutem tribuunt. *Monachus* quidam Franciscanus Tridenti in concilio anno 1552. pro suggestu docuit, gentiles etiam sine cognitione Christi salvatos fuisse, referente *Sleidano* libr. 23. Idem placuit *Andradio Payvae* in defens. conc. Trid. *Theobaldo Tammero, Galeoto Martio, Isengrino* in expos. evang. dom. Septuag. *Joh. Bapt. Ficklero* in lib. cui titulus. *Retting bet Concilien* pag. 75. *Erasmus* in praef. *Tuseul. Ludovico Vivi, Ambr. Catharino* in com. 1. Tim. 4. *Pererio* disp. 18. in c. 1. Rom. 3. Idem dogma placuit quibusdam Calvinianis. *Zwinglius* in expos. fid. p. 159. *Numam, Aristidem, Socratem* etc. inter beatos coelites collocat, ejus patrocinium suscepit *Rudolph. Gualterus* ipsius gener in apol. edita anno 1545. *Bullingerus* istum *Zwinglii* foetum praefatione quadam ornavit, in qua eum vocat *cygneam cantionem*. Horrendum illud *Zwinglii* effatum (uti *Bucerus* in data ad ipsum epistola recte appellat) partim defendere, partim excusare conantur *Embenses* in commonef. de libro. *Hunn.* p. 416. *Sohnius* in exeg. Aug. conf. tom. 2. p. 823. *Tossanus* in scripto cont. *Marbach.* *Pareus* in iren. p. 245. *Pelargus* in comp. theol. correcto p. 289. sed argutiis perquam frivolis, uti demonstratum fuit disp. 6. de glor. Dei th. 25. Argumenta huic profanae opinioni opponenda exposuimus in praefect. de Deo tract. 1. c. 5. Huic referendus etiam alter Calvinianorum error, quo infantibus etiam baptizatis fidem prorsus derogant, ex quo consequens est, aut omnes omnino infantes damnari, aut quosdam homines sine fide in Christum salvari, quorum utrumque Scripturis e diametro adversatur. *Calvinus* l. 4. instit. c. 16. §. 20: *Parvuli baptizantur in futuram fidem.* *Sibrandus Lubertus* in comm. ad 99 errores *Vorstii* p. 780. scribit, *Deum*

Ivi-
rum.

decevisse aliquot infantes servare, qui quamdiu in hoc mundo peregrinantur, neque crediderunt, neque credunt, neque credituri sunt. *Piscator* in c. 19. *Matth. observ.* 11: *Infantum potest esse regnum coelorum, etiamsi nondum credant, dummodo sint electi.* Item fidem in Scriptura nusquam requiri nisi ab adultis. Confer tract. de bapt. §. 225. etc. 4. *Franciscus Puccius Filidin.* anno 1592. scriptum edidit, de Christi Servatoris efficacitate in omnibus ac singulis hominibus, quatenus homines sunt, in quo inter cetera opinionum portenta etiam ethnicis extra ecclesiam coelum promittit, cui venenato scripto solidam refutationem opposuit *Lucas Osiander*. 5. *Photinianos* hanc amplecti hypothesin, quod quilibet in sua religione, quamcumque etiam amplexus fuerit, salvari possit, sive sit *Judaeus, sive Turca, sive Anabaptista, sive Arianus, sive Christianus,* ostendit *Georg. Zarnovecius Polonus* in praefat. scripti cujusdam Polonici Antisociniani a *Conrado Nubero Dantiscano* in Latinum sermonem conversi et *Dantisci* ann. 1607. editi. Confer praefect. de Socinianismo in cap. de harm. *Calv.* et *Photinianorum.*

4. Fran
sol Puc

5. Phot
nianor n.

XX. 523.

CAPUT VIII.

DE SUBJECTO VITAE AETERNAE.

169. *Subjectum* beatitudinis est primo quidem anima cujusque pii a corpore per mortem separata, postea vero totum compositum, postquam scilicet in die judicii eadem fuerit corpori resuscitato divinitus unita et in consortium coelestis gaudii traducta. Causae, propter quas etiam corpora spiorum Deus voluerit esse praemiorum aeternorum una cum animabus consortia, ut et dotes glorificatorum corporum exposuimus superius. *Dionysius* in eccl. hierarch. c. 7: *Casta sanctarum animarum corpora; cum quibus una et vitae mortalis iter egerunt et simul descripta sunt simulque certarunt, pro sacris sudoribus suis in animarum immutabili secundum divinam vitam firmitate ac sede resurrectionem quoque una recipiant propriam. Inserta enim animabus sanctis, quibus in hac vita juncta fuerant, ut Christi effecta membra divinam atque immortalem beatamque recipient requiem.*

Subjectum
beatitudi-
nis.

CAPUT IX.

DE ADJUNCTIS VITAE AETERNAE.

170. *Adjuncta* vitae aeternae docendi causa statui possunt tempus et locus ἀνευλόγως sic dicta, proprie enim loquendo vitae aeternae nec tempus, nec locus inferioris hujus hemisphaerii et praesentis duntaxat seculi accidentia competunt. De tempore vitae aeternae tam inchoationis quam durationis respectu diximus superius. Loci nomine intelligimus illud πᾶσι beatorum, in quo una cum angelis et omnibus electis coelestium bonorum participes reddentur, quod a πᾶσι damnatorum distinctum esse concedimus, nterim addimus, nec quidditatem, nec qualitatem,

Adjuncta
vitae ae-
ternae.

Tempus.

Locus, ubi
agitur de
coelo em-
pyreo.

nec situm ejusdem in hac naturae caligine a nobis penetrari vel explicari posse. Scholastici plerique et eos secuti Jesuitae ac Calviniani disputant de coelo empyreo, quod sit lucidissimum et amplissimum domicilium adspectabiles coelos proxime cingens et ambiens, in quo beati localiter obambulent et bonis divinitus sibi concessis perfruantur. ** Comp. theol. verit. 1. 2. c. 4: *Coelum empyreum est beatorum spirituum habitaculum et specialiter sedes Dei vocatur.* Becanus de purgat. Calvinist. in append. c. 1. n. 3. p. 44: *Henoch et Elias non sunt mortui sed vivi, nec in coelum empyreum, quod beatorum sedes est, sed in alium locum translati.* Lampadius cens. ubiq. pag. 76: *Hic probandum nobis incumbere videtur, paradysum supra firmamentum esse constitutum. Cum autem longum esset patrum sententias excutere, magistrum sententiarum audiamus lib. 2. dist. 2. etc. Martinus in confess. brevi p. 36: Christus occupavit coelum ut locum, coelum suscepit Christum ut locatum; Christus suscipitur a coelo ut loco et regio palatio.* ** Brulifer 2. sent. dist. 2. q. 7. tres ponit persuasiones, propter quas coelum empyreum statuatur. *Persuadet (inquit) ad hoc ratio finis triplex. Una est perfectio universi, altera propter motum firmamenti, tertia principalis propter habitationem hominis beati.* Petrus Martyr in dial. de pantach.: *Ultra firmamentum, quod octavum orbem nostri faciunt, est regio felicissima, ubi corpus Christi degit et sancti sua loca, suas sedes et mansiones cum habent, tum post resurrectionem sunt habituri.* Ursinus in comp. doct. Christ. p. 345: *Locus beatorum est spatium illud immensum, lucidissimum, gloriosum, extra et supra totum hunc mundum et coelum spectabile, in quo Deus se patefecit beatis angelis et hominibus.* Sohnius disp. de creat. tom. 1. operum p. 114: *Tertia coeli pars seu regio est sedes beatorum spirituum et hominum, quas a sideribus ad aquas illas superiores patet.* Martinus in incis. p. 36: *Locus coeli est proxime supra firmamentum.* Sed huic temerariae assertioni opponimus sequentia fundamenta, 1. *cognitionis denegationem.* Esa. 64, v. 4. 1. Cor. 2, v. 9: *Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quid praeparaverit Deus se diligentibus.* Atqui si coelum beatorum esset locus visibili firmamento proxime incumbens, facili negotio in cor hominis ascendere posset, quid Deus amicis suis praeparaverit. Non est quod exoptant, *de statu duntaxat beatitudinis, non autem de situ coeli, in quo beatitudinis participes reddemur, apostolum loqui,* utrumque enim simul complectitur ac utriusque cognitionem exactam nobis in hac vita denegat. Situs ad ipsum statum pertinet et est illius quaedam circumstantia. Quemadmodum ex eo, quod nescimus statum primi hominis ante lapsum, recte inferitur, quod situm terreni paradisi ignoremus, si de accurata notitia sermo sit; ita quoque ex eo, quod statum vitae aeternae nescire dicimur, recte concluditur, quod situm coelestis illius paradisi nesciamus. 2. *Apostoli moderationem.* Paulus cum in tertium coelum raperetur, *nescivit, an*

ipsius anima esset in corpore an extra corpus

2. Cor. 12, v. 3. Atqui si coelum beatorum determinate et praecise esset proxime supra firmamentum, facile scire potuisset, animam suam tunc fuisse extra corpus. Idem in hoc suo raptu dicit, *se audivisse aegheta, quae non liceat homini eloqui* v. 4. ergo non judicavit, de statu ac situ coelestis vitae pronuntiandum esse ex ratione humana, sed ex revelatione divina. 3. *Salvatoris assertionem.* *Angeli infantum,* hoc est destinati ac deputati ministerio infantum, *in coelis semper vident faciem Patris, qui in coelis est* Matth. 18, v. 10. Atqui si coelum definitur loco quodam corporeo a terris remotissimo, visibile firmamentum proxime ambiente, quomodo angeli pusillis in terra inservientes vident faciem Patris in coelo? Non caret peculiari emphasi, quod Christus *ro in coelis* bis repetit dicens, *angelos in coelis videre faciem Patris, qui in coelis est.* Utiq. ergo angeli sunt in coelo, quando in terris ministeria sua peragunt, et Deus est in coelo, quando in terra praesens est. 4. *Inferni oppositionem.* Scriptura ut coelum verbis locum superiorem significantibus, ita infernum verbis locum inferiorem exprimentibus ratione nostri captus describit. Jam vero ex illa inferni descriptione colligi non potest nec debet, quod infernus sit in centro terrae, ut in tract. proxime praeced. §. 86. ostendimus. Ergo etiam ex illis coeli descriptionibus colligi nequit, quod coelum sit supra firmamentum

XX. 522.

proxime eidem incumbens. 5. *Visibilitium coelorum conflagrationem.* 2. Petr. 3, v. 7. *et vñ vapores coeli qui nunc sunt, reservantur igni in diem judicii.* v. 10. *in die Domini coeli magno fragore transibunt.* v. 12. *coeli igne solvantur.* Atqui si coelum beatorum proxime incumbit firmamento, metuendum, ne fulero illo subruto etiam ipsum collabatur, neve ex ignis vehementia immodicum calorem contrahat. Coeli creati omnes in die judicii *transibunt ac peribunt* Psalm. 102, v. 27. Apoc. 20, v. 11. cap. 21, v. 1. *expectamus autem novos coelos ac terram novam, in quibus justitia habitat* Esa. 66, v. 17. 2. Petr. 3, v. 13. Apoc. 21, v. 1. Ergo juxta Spiritus sancti definitionem coelum beatorum est novum coelum, plenum justitia, majestate et gloria. 6. *Absurdorum consecutionem.* Si coelum beatorum est corporeum aliquod domicilium proxime firmamentum ambiens, dubitandum erit, an Christus sit supra nos, vel infra nos, vel ad latus, propter rotunditatem machinae coelestis; melioris conditionis erunt aves, quippe beatorum coelo propiores quam pii homines; beati, qui in una coeli extremitate mansionem suam habent, ad alios in altera extremitate habitantes raro ac tarde commeabunt propter maximam utriusque distantiam, ac si Christus in una coeli extremitate versetur, reliquis beatis in altera parte opposita degentibus suavissimo ipsius conspectu et colloquio carendum erit, et quae sunt hujus generis alia, quae ex puerili illa de coelo beatorum cogitatione colligi possunt. Si coelum beatorum, in quo Christus visibiliter et localiter juxta adversariorum hypothesis

versatur, imo eodem concluditur. est ultra et supra omnes orbés coelestes, quomodo Stephanus intentis in coelum oculis per tantum intervallum *Jesum stantem a dextris Dei videre* potuit? Actor. 7, v. 55. 7. *Ipsorum adversariorum confessionem.* Biel 2. sent. dist. 14. q. un. artic. 3: *Coelum empyreum non videtur positum nisi auctoritate Strabi, Bedae et Basilii, et Thomas part. 1. q. 66. art. 3: Habeant Strabus, Beda, Basilii rationes, sed non sunt multum cogentes.*

171. Quae in contrarium afferuntur, faciem habent explicationem, modo observentur ea, quae de τῷ πού damnatorum diximus in tractat. de inferno §. 85. *Scriptura, inquit, coelum beatorum definit per locum superiorem, dicit, illud esse sursum, describit per varias mansiones, vocat domum Dei, thronum Dei, civitatem habentem fundamentum, patriam sanctorum, tertium coelum respectu aërei et aetherei, coelum coelorum, quia est supra omnes coelos, altum, altissimum, excelsum, e coelo in terram aserit descendit et a terra in coelum adscendit, Enoch, Elias et Christus adscendentes in coelum localiter e terra sunt sublatis, prophetae, Johannes Baptista, Stephanus, Petrus viderunt coelos apertos et introspererunt in beatam coeli empyrei lucem, quae est supra visibiles coelos etc.* Ad haec et similia, quae magno numero cumulatae solent, respondemus, 1. nos haud invitos concedere, quod beatum illud πού, in quo Deus gloriam suam angelis et beatis hominibus communicat, non sit ubique, sed a τῷ πού damnatorum re vera distinctum; interim addimus, non posse praecise et certo definiri in hujus vitae caligine, quae sit illius quidditas, qualitas vel situs. 2. Quando coelum beatorum describitur per nomina *domus, tabernaculi, paradisi, domicilii, civitatis* etc. tum ejusmodi descriptiones μεταφορικῶς ac μυστικῶς

lx. 526.

sunt accipiendae, quia est domus ἀχειροποίητος 2. Cor. 5, v. 1. est paradisi non corporeus et terrenus, sed spiritualis et coelestis, nisi etiam ex descriptione gaudiorum coelestium per *convivia et nuptias* quis colligere velit, in cibo et potu futurae vitae beatitudinem consistere, ac corporales *gemmas, aurum, margaritas* in coelesti Hierosolyma somnare. 3. Sicut prophetae veteris testamenti describunt regnum Messiae in novo testamento futurum vocabulis ex usu Mosaicarum ceremoniarum desumptis, nec tamen ex eo licet inferre, ritus Mosaicos in novo testamento adhuc duraturos; sic prophetae et apostoli tam *statum* quam *situm* coelestis Hierosolymae describunt verbis ex usu et consuetudine hujus seculi petitis, nec tamen ex eo licet colligere, coelum beatorum fore locum aliquem corporeum, tabernaculum et domicilium materiale etc. Nimirum Deus nobis descendens ἀνθρώπινως loquitur, quae sunt θεοπεπῶς et οὐρανοπεπῶς intelligenda. 4. Ipsi Deo Scriptura locum aliquem superiorem tribuit eumque in peculiaribus manifestationibus suis *descendere* asserit, Genes. 11, v. 5. Esa. 26, v. 21. Osee. 5, v. 15. Mich. 1, v. 3. nemo tamen propterea corporeum aliquem locum Deo tribuere debet, nemo ex

eo inferre debet, Deum descendere locum mutando ac ratione essentiae suae antea ab illo remotum fuisse. Athanasius in orat. contra gregales Sabellii: *Is qui dicit coelum coeli Domino, terram autem dedit filiis hominum, non pro loco domicilii coelum adsortitur Domino et hominibus terram, sed excellentiam Dei magnificentiamque oculis subjicit.* Augustinus lib. 2. de serm. Domini in monte tom. 4. col. 1144: *Si in coelis tamquam superioribus mundi partibus locus Dei esse creditur, melioris meriti sunt aves, quarum vita est Deo vicinior.* Et postea: *Convertimur in precibus nostris ad orientem, unde coelum surgit, non tanquam ibi sit Deus et quasi ceteras mundi partes deseruerit, qui ubique praesens est non locorum spatiis, sed majestate potentias etc.* Idem lib. 1. de serm. Dom. in monte: *Non hic coelos dici puto superiores partes hujus visibiles mundi. Non enim merces nostra, quae inconclusa et aeterna esse debet, in rebus volubilibus et temporalibus collocanda est, sed in coelis dictum puto in spiritualibus firmamentis, ubi sempiterna habitat justitia.* lib. 2 de pecc. orig. contra Pelag. et Coelest. c. 23: *Quot sint coeli, in quorum tertium raptum se tentatur apostolus, scire volentium impudens est inquisitio, cum apostolus salva fide ipse nesciat.* 5. Verbis locum significantibus Scriptura rei statum describere convenit, ut superius aliquot exemplis confirmavimus. Augustinus lib. 83. quaest. q. 29: *Ea quae sursum sunt, sapere jubemur, spiritualia scilicet, quae non locis et partibus hujus mundi sursum esse intelligenda sunt, sed merito excellentiae suae.* 6. Coelum beatorum Scriptura respectu nostri *sursum* esse asserit, sed quod sit spatium aliquod corporeum coelos adspectabiles circulariter et undiquaque ambiens, illud vero nusquam innuit. 7. Quid per *tertium coelum*, in quod sese raptum esse apostolus memorat, intelligendum sit, exposuimus superius §. 8.

CAPUT X.

xx. 527.

DE COGNATIS ET PUGNANTIBUS VITAE AETERNAE.

172. *Cognata* vitae aeternae sunt 1. *beneficia corporalia*, quae Deus in hac vita omnibus hominibus confert. ut per illa ad futurae vitae desiderium omnes invitet. Act. 17, v. 25: *Dat omnibus vitam et inspirationem et omnia, v. 27. ut quaerant Deum.* Augustinus in enarr. Psalm. 85: *Bona cogitate et considerate, fratres, quae dat Deus peccatoribus, et hinc intelligite, quid servet suis servis. Peccatoribus blasphemantibus eum quotidie dat coelum et terram, dat fontes, fructus, salutem, filios, copias, ubertatem. Haec omnia bona non dat nisi Deus. Qui talia peccatoribus dat, quid eum putas servare fidelibus suis? Hocne de illo sentiendum est, quia qui talia malis dat, nihil servat bonis? imo vero servat non terram sed coelum. Vilius forte aliquid dico, cum dico coelum,*